
Pädagogisches Institut

der Evangelischen Kirche von Westfalen

FRIEDEN WILL  
GELERNT SEIN

Referentinnen/Referenten

für Friedensbildung an Schulen 
und in Jugendeinrichtungen

Wir sind für Sie da
Sie möchten sich über unsere Angebote informieren 
oder mit uns Kontakt aufnehmen?  Gerne!

Auf unserer Homepage finden Sie unsere Themen, die 
Referentinnen / Referenten und das Leitbild unter

www.pi-villigst.de/projekte/ 

friedensbildung-an-schulen

Sie können uns aber auch anrufen oder eine E-Mail 
schicken.
Unser Sekretariat im Pädagogischen  Institut der Evan-
gelischen Kirche von Westfalen  erreichen Sie:
Dienstag bis Donnerstag von 8.30 Uhr bis 15.00 Uhr
Freitag von 8.30 Uhr bis 12.00 Uhr
Pädagogisches Institut der EKvW – Postfach 1247 
58207 Schwerte – Fon: 02304 755 – 268	                     
daniela.gobs@pi-villigst.de

Gefördert durch die EAK im VfF e.V. aus Mitteln der EKD

Das Team
Im Bereich der Evangelischen Kirche von Westfalen:

Manuela Behle (Lüdenscheid-Plettenberg)
	 M.Behle@maerkischer-kreis.de
Frank Behr (Unna)
	 bef.pwg@gmx.de
Jörg Brand (Kamen)
	 Hans-Joerg.Brand@kk-ekvw.de	
Martin Brandhorst (Kamen)
	 Martin.Brandhorst@kk-ekvw.de
Gabriele Franke (Hagen-Breckerfeld)
	 esb.jakobus@sekundarschule-breckerfeld.de
Katrin Franke (Lüdenscheid-Plettenberg)
	 Katrin.Franke@kk-ekvw.de
André Hagemeier (Schwelm)
	 Jugendreferat@kirchenkreis-schwelm.de
Dr. Markus Hentschel (Paderborn)
	 Markus.Hentschel@kk-ekvw.de
Dirk Hermann (Siegen)
	 Dirk.Hermann@diakonie-sw.de
Dr. Horst Hoffmann (Herne)
	 Horst.Hoffmann@bkherne.de
Dr. Dieter Kinkelbur (Greven)
	 info@augustinianum.de
Bernhard Laß (KK Iserlohn)
	 Dozent am PI, Leiter des Projektes 		
	 Friedensbildung an Schulen, 		                          	
	 Bernhard.Lass@pi-villigst.de
Michael Morgenthal (Hattingen)
	 M.Morgenthal@bk-h.de
Beate Pieniak (Soest)
	 Beate.Pieniak@vvs-soest.de 
Matthias Wagner (Lüdenscheid)
	 Wagner-Luedenscheid@web.de

und



Das Team

Im Bereich der Evangelischen Kirche im Rheinland:

Daniela Brüning (Düsseldorf)
	 Pescado@web.de
Ulrich Frey (Bad Honnef)
	 Ulrich.Frey@web.de
Anna Haßdenteufel (Saarbrücken)
	 AHassdenteufel@lpm.uni-sb.de
Dietmar Klinke (Essen)
	 Schulreferat@evkirche-essen.de
Alica Kroll (Hilden)
	 Alica.Kroll@eszhilden.de
Ekkehard Lagoda (Bad Kreuznach)
	 Schulreferat@nahe-glan.de
Jens Maßmann (Solingen)
	 Jens.Massmann@web.de 
Katrin Müller (Essen)
	 Ka.Mueller@gmx.net

Wir bieten an
A)   In der Schule: 

a)    Informations- / Beratungsgespräche in Kolle-
	   gien  aller Schulformen,
b)   Durchführung von Doppelstunden, z.B. 

	   zu folgenden Themen: 
•	 Friedensethik,
•	 Friedens- oder Sicherheitslogik,
•	 Friedensstrategien,
•	 Eskalationsstufen, Deeskalation, Gewalt,
•	 Internationale Konflikte,
•	 Kindersoldaten,
•	 Internationale Freiwilligen- und Friedens-

dienste,
•	 und vieles mehr.

c)	 Unterstützung bei der Zusammenarbeit 
      verschiedener Fächer und der Planung 

                fächerübergreifender Unterrichtseinheiten.

B)  In der Schule oder einer Jugendeinrichtung: 
a)	 Gestaltung von Projekttagen, z.B.:

•	 Zivile Konfliktbearbeitung,
•	 Friedensfachkräfte und ihre Einsätze
•	 Planspiel „Civil Pow(k)er“ (Lernspiel über  mögliche 

zivile Vorgehensweisen in einem internationalen Konflikt), 
•	 Überblick zu Internationalen Freiwilligen-

diensten und (individuelle) Eignungsprofile, 
•	 „Friedensstifter“ im lokalen oder regionalen 

Kontext,
b)	 Gestaltung von Projektwochen zu den o.g. 
       Themen und i.B.: 

•	 Vorbereitung und Workshops zur „Peace Aca-
demy“ (die Umsetzung findet alle 2 Jahre in Dresden über 

Pfingsten statt),
C)  Informationsveranstaltungen / Lehrerfortbildung 
       im Bereich der Friedensbildung

Nicht jede Referentin oder jeder Referent deckt das gesamte Pro-
gramm ab. Wen Sie wozu anfragen können, finden Sie auf unserer 
Internetseite in der Liste der Referentinnen und Referenten.

Friedensbildung

Liebe Lehrerinnen, liebe Lehrer,
liebe Schulleiterinnen, liebe Schulleiter,  
liebe Mitarbeiterinnen, liebe Mitarbeiter 
in der Jugendarbeit,

die Ev. Kirchen in Nordrhein-Westfalen wollen die 
Schulen in ihrem Bildungsauftrag der Friedens- 
erziehung (Schulgesetz NRW § 2) unterstützen.    

Aus diesem Grunde haben wir uns als Referentinnen 
und Referenten für Friedensbildung  qualifiziert. Zu 
Ihrer Unterstützung können Sie uns daher in Ihren 
Unterricht oder Ihre Einrichtung einladen. 

Dies ermöglicht der Erlass des MSW - NRW vom 
29.9.2011 "Beteiligung von Organisationen der Frie-
densbewegung am Unterricht", Aktenzeichen 322-
06.08.01. 
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